P. J. BERGII in *Gotlandiam insulam*. 1752.

M. KÄHLERI in *Italianam & Apuliam*. 1752.

D. SOLANDRI in *Lapp. Pitensem & Tornensem*. 1753.

D. ROLANDRI in *Surinamum & Eustatium*. 1755.

FINEM Operis obtinuero, si inde

Peregrinatores dignoscant notiora antea naturalia.

Curiosi attentiores *Musea* intrantes, visa intelligent.

Docti nova, nec trita, *actis* suis inferant.

Scientia facilius *augeatur* sepositis vulgatoriibus.

Nomina magis stabiliantur, imprimis *Trivialia & Generica*.

His utere L. B. donec alii plura præstantioraque fistant.

Upsaliæ 1757. Maji 24.

IN-

Docuisti me DEUS a juventute mea,
& usque nunc pronunciabo Mirabilia Tua.

HOMO sit: a
dat? ad vita
munere? cui
mantibus (e
multiplicant
proximis sui
percipiunt,)!
cinatur, mi
quam conter
ixerit! Quid
situm gaudet
hoc corpus
necessitas in t
oblitus dieru
verteret? Pe
ni si superbia
nisse; sapien
Finis Cr
turæ per Hor

Tanto i
quo nullum i
se hujus mate
futura usui,
tinet, nec m

Quota e
mittitur, &
in secretum e
que enim om
etenim sunt q
ramus! qua
lo! & quide
bis, sciet!
noſtri exolev
quæ nunc la
ævi diligenti
tradit; initi

INTROITUS.

HOMO mundi intraturus theatrum quæritur *Quis sit: unde ortus?* e stemmate Creationis; *Quo tendat?* ad vitam beatam; *Quid hic?* intueri naturam; *Quo munere?* curiosum esse similemque quidem reliquis animalibus (quæ vorant, ludunt, pruriunt, generant, multiplicantur, dormiunt, commoda stabula quærunt, proximis sui generis inferviunt, vitam tuentur, sentiunt, percipiunt,) sed nobiliorem, utpote qui meditatur, ratiocinatur, miratur pulchrum sapientis opus Artificis. O quam contempta res est homo, nisi supra humana se exerxit! Quid enim erat cur in numero viventium se possum gauderet? an ut Cibos & Potiones percolaret? ut hoc corpus casurum peritumque sarciret? quæ tanta necessitas in fundum telluris intimæ hominem mersit, ut oblitus dierum, oblitus fortunæ melioris, ab hoc se aviteret? Puto certe multos ad sapientiam perventuros, nisi superbia magnæ fortunæ inflati, putassent se pervenisse; sapiens utique est, qui fines respicit.

Finis Creationis telluris est gloria DEI ex Operæ Naturæ per Hominem solum.

Tanto igitur magis nosse Naturam opere pretium, quo nullum majus est! neque enim quidquam habet in se hujus materiæ tractatio pulchrius, cum multa lateant futura usui, quam quod hominem Magnificentia sua detinet, nec mercede, sed Miraculo colitur!

Quota enim pars operis Tanti nostris oculis committitur, & quam multa, præter hæc, quæ vidimus, in secretum eunt nunquam humanis oculis orientia; neque enim omnia Deus humanis oculis nota fecit. Multa etenim sunt quæ esse audivimus, qualia autem sint ignoramus! quamque multa hoc primum cognovimus seculo! & quidem multa venientis ævi populus, ignota nobis, sciet! multa seculis tunc futuris, cum memoria nostri exoleverit, reservantur; veniet tempus, quo ista quæ nunc latent, in lucem dies extrahat & longioris ævi diligentia. Rerum enim Natura sacra sua non simul tradit; initiatos nos credimus, in vestibulo ejus hæremus;

IM
N

DEUM

transeuntem
creata rerum
nullis, qua
fectio! Ol
terrestribus,
so volvi ci
circa axin &
spatio & nu
nihil suspe
ENTE ENT
universi, n
FATUM voc
Vis illud N
sunt omnia.
est cuius co
SENSUS, t
tus ANIMI,
manæ conje
num, imm
sine quo ni
quodque ocul
um visenda
delituit, ne

MUNDUS
stram per se
Tellusque il
sam velocita
esse temere
runt tanta
sedeat (qui
gam spectet.

IMPE-

O JEHOVA!

Quam magnifica sunt Tua Opera!
Vir insipiens non cognoscit ea
& stultus non animadvertis ea.

David.

(*) Confer Worm. mus. prefat. I.

(a) Aristoteli. (c)
matur pro cas
nec. VII: 31.

s patent!
luta veri-

hoc Ma-
tamen ad
iam nunc
Magni-
ere, nec
ere & in

e Silvas,
s, evita-
esse cir-
ipsi ali-
i cachin-
ulationes
n fortu-

IMPERIUM NATURÆ.

DEUM sempiternum, omniscium, omnipotentem a tergo transeuntem vidi & obstupui! legi aliquot Ejus vestigia per creata rerum, in quibus omnibus, etiam minimis, ut fere nullis, quæ Vis! quanta Sapientia! quam inextricabilis Perfectio! Observavi Animalia inniti vegetabilibus, Vegetabilia terrestribus, Terrestria telluri; Tellurem dein ordine inconcuso volvi circa solem, a quo vitam mutuatur; Solem demum circa axin gyrari cum reliquis Astris, systemaque Siderum, spatio & numero vix definiendum, mediante motu in vacuo nihilo suspensum teneri ab incomprehensibili Movente primo, ENTE ENTUM (a), Causa causarum, Custode Rectoreque universi, mundani hujus operis Domino & Artifice. Vis illud FATUM vocare, non errabis, est ex quo suspensa sunt omnia. Vis illud NATURAM vocare, non errabis, est ex quo nata sunt omnia. Vis illud PROVIDENTIAM vocare, recte dices, est cuius consilio mundus actus suos explicat (b); totus est SENSUS, totus VISUS, totus AUDITUS, totus ANIMÆ, totus ANIMI, totus SUI; hujus EXTERA indagare non capit humanae conjectura mentis (c); NUMEN esse credi par est, æternum, immensum, neque genitum neque creatum (d). Hoc sine quo nihil est, quod totum hoc fundavit & condidit, quodque oculos nostros & implet & effugit, cogitatione tantum visendum est; in sanctiore enim secessu Majestas tanta delituit, nec ulli dat aditum nisi animo. (e)

MUNDUS complectitur omnia sub jove, quæ in notitiam nostram per sensus cadere possunt; sunt hæc Astra, Elementa, Tellusque inenarrabili velocitate circumacta; horum inoffensam velocitatem procēdere videmus æternæ legis imperio, nec esse temere errantis hunc ordinem, neque quæ temere coiverunt tanta arte pendere, ut terrarum gravissimum pondus sedeat (quasi) immotum & circum se properantis cœli fugam spectet. (f)